
                                                                                     

1 
 

 

XXXIÈME ASSEMBLÉE RÉGIONALE EUROPE 

DE L'ASSEMBLÉE PARLEMENTAIRE DE LA FRANCOPHONIE 

ANDORRE, 21 AU 24 OCTOBRE 2018 
 
 

PROGRAMME 
 

Dimanche 21 octobre 2018 
 

Après-midi Arrivée des participants. 

  

19h15 Départ des hôtels en bus. 

  

19h30 Réception de bienvenue 
offerte par M. Jean-Paul WAHL, Chargé de mission Europe de l’APF. 
-Consell General (Parlement de la Principauté d’Andorre)- 
(C/ de la Vall nº9-13, AD500 – Andorra la Vella) 

  

vers 
21h30 

 
Retour aux hôtels en bus. 

 
 
 

Lundi 22 octobre 2018 
 

8h30 Départ des hôtels en bus. 
(Présidents des sections et secrétaires administratifs) 

  

8h45 Conférence des Présidents 
-Centre des Congrès d’Andorre la Vieille, Salle Consòrcia- 
(Plaça del Poble s/n, AD500 – Andorra la Vella) 

  

9h15 Départ des hôtels en bus. 

  

9h30 Séance solennelle d’ouverture 
-Centre des Congrès d’Andorre la Vieille, Auditorium- 
(Plaça del Poble s/n, AD500 – Andorra la Vella) 
 

- Allocution du M.I. Sr. Vicenç MATEU ZAMORA, Síndic General, Président 
du Parlement de la Principauté d’Andorre (Consell General). 
- Allocution de M. Jean-Paul WAHL, Chargé de mission Europe de l’APF. 
- Allocution de M. Jacques KRABAL, Secrétaire général parlementaire de 
l’APF. 
- Allocution de Mme. Patricia RIBERAYGUA MARME, Présidente de la 
section Andorre. 

  



                                                                                     

2 
 

10h30 Photo officielle. 
(lieu à déterminer) 

  

10h45 Pause-café. 

  

11h00 Ouverture des travaux de l’Assemblée Régionale Europe 
 

Suivi de la Conférence des Présidents 
 

- Représentation de la Région Europe au sein du Bureau du Réseau des 
jeunes parlementaires. 

- Présentation du projet de programme de la Conférence des 
Présidents: Athènes du 14 au 16 avril 2019. 

- Détermination des dates de l’ARE 2019 en République et Canton du 
Jura. 

 

Adoption de l’ordre du jour. 
 
 

Thème:  
«Le tourisme durable dans les pays de l’espace francophone:  
facteur de développement économique, environnemental et 
socioculturel». 
 
 

Séance 1 - Tourisme durable, équitable, solidaire, responsable et social. 
Modératrice:  
Mme. Natalia ROVIRA, Chargée de la stratégie et de la communication du 
Ministère de l’Environnement, de l’Agriculture et du Développement 
Durable. 
Intervenants:  
- M.I. Sra. Sílvia CALVÓ ARMENGOL, Ministre de l’Environnement, de 
l’Agriculture et du Développement Durable. 
- M. Albert MOLES, Directeur de FEDA (Forces Électriques d’Andorre). 
- M. Carles MIQUEL, Chargé du Bureau de l'énergie et du changement 
climatique au Ministère de l’Environnement, de l’Agriculture et du 
Développement Durable. 
- M. David ASTRIÉ, Conseiller Municipal de l’environnement et de 
l’innovation à la Mairie d’Andorre la Vieille (Comú d’Andorra la Vella). 
 

Intervention des sections / Débat. 
  

13h00 Déjeuner 
offert par M. Jean-Paul WAHL, Chargé de mission Europe de l’APF. 
-Centre des Congrès d’Andorre la Vieille- 
(Plaça del Poble s/n, AD500 – Andorra la Vella) 

  



                                                                                     

3 
 

14h30 Séance 1 - Tourisme durable, équitable, solidaire, responsable et social. 
 
Reprise des travaux. 

  

16h00 Fin des travaux. 

  

16h00 – 18h00 Visite de la Plate-forme CityScope et MIT Changing Places. 
 
Intervenants:  
- M.I. Sr. Gilbert SABOYA SUNYÉ, Ministre de l’Économie, de la 
Compétitivité et de l’Innovation. 
- M. Carles ALEIX, technicien d’ACTUA. 
- M. Marc PONS, directeur de la Fondation ACTUA Tech. 

  

vers 
18h00 

 
Retour aux hôtels en bus. 

  

20h15 Départ des hôtels en bus. 

  

20h30 Dîner de gala 
offert par M.I. Sr. Vicenç MATEU ZAMORA, Síndic General, Président du 
Parlement de la Principauté d’Andorre (Consell General). 
-Restaurant La Borda Pairal- 
(Carrer Dr. Vilanova 7, AD500 – Andorra la Vella) 

  

vers 
23h00 

 
Bus à disposition. 

 
 
 

Mardi 23 octobre 2018 
 
8h45 Départ des hôtels en bus. 

  

9h00 Rapport d’activités du Chargé de mission Amérique présenté par M. Darrell 
Samson, Président de la Conférence des Présidences de section.  
 
Poursuite des travaux de l’Assemblée Régionale Europe. 
 
Séance 2 - L’éducation et la formation: des atouts essentiels du 
développement d’un tourisme durable. 
Modérateur:  
M. Jean Michel ARMENGOL, Secrétaire Général de la Commission 
Nationale Andorrane pour l’UNESCO et locuteur à RTVA (Radio et 
Télévision d’Andorre). 



                                                                                     

4 
 

  

Intervenants:  
- M.I. Sr. Eric JOVER COMAS, Ministre de l’Éducation et de l’Enseignement 
Supérieur. 
- Mme. Sònia FIGUERAS, Responsable de programmes à la Fondation 
OMT Thémis de l’Organisation Mondiale du Tourisme des Nations Unies. 
- Mme. Roser DABAN, Directrice de l’Escola Vatel (École Internationale 
d’Hôtellerie et de Management Touristique). 
- M. Francesc POUJARNISCLE, Directeur de l’EFPEM (École de Formation 
de Professions Sportives et de Montagne d'Andorre). 
 
Intervention des sections / Débat. 

  

11h00 Pause-café. 

  

11h30 Reprise des travaux. 
 

Séance 3 - Défis et tendances du tourisme dans l’espace francophone 
européen. 
Modérateur:  
M. Jean Michel ARMENGOL, Secrétaire Général de la Commission 
Nationale Andorrane pour l’UNESCO et locuteur à RTVA (Radio et 
Télévision d’Andorre). 
Intervenants:  
- M.I. Sr. Francesc CAMP TORRES, Ministre de Tourisme. 
- M. Jordi DABAN ALSINA, Vice-président des services touristiques de la 
Chambre de Commerce d'Andorre et CEO de DAGUISA GROUP. 
- M. Josep MARTICELLA, Directeur Général des Stations de Montagne 
Arinsal-Pal (EMAP SAU). 
- M. Luc ALPHAND, Ex-sportif d’élite – Ambassadeur des finales de la 
Coupe du Monde de ski alpin à Grandvalira. 
 
Intervention des sections / Débat. 
 
Eventuellement  
Adoption d’une résolution. 
 
Divers. 

  

13h00 Clôture des travaux. 
 

Déjeuner et après-midi libre. 

 
 
 
 



                                                                                     

5 
 

Mercredi 24 octobre 2018 
 
9h15 Départ des hôtels en bus. 

  

 Journée découverte 
 

Mirador Roc del Quer  
«Une passerelle où vous croirez voler!». 
Basilique Sanctuaire Nostra Senyora de Meritxell 
«Le sanctuaire de Meritxell, dont l’architecte est Ricardo Bofill, est l’une 
des rares églises au monde à allier religion, art et nature.». 
Museé Casa d’Areny-Plandolit 
«Musée des plus emblématiques d’Andorre. C’est le seul exemple de 
maison seigneuriale à Andorre qui nous soit parvenue intacte.». 
Promenade au centre-ville d’Ordino. 
 

  

13h30 Déjeuner 
offert par l’Hble. Sr. Josep Àngel MORTÉS PONS et l’Hble. Sra. Gemma 
RIBA CASAL, Maires de la Parroisse d’Ordino (Cònsols del Comú d’Ordino). 
-Hôtel Coma- 
(Carrer del Camp de la Tanada, AD300 – Ordino) 

 
 
Jeudi 25 octobre 2018 
 
 Départ des sections. 

 
 
 
 
 


